
DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 1 de 20

2022-I01-040432

RESOLUCIÓN N° 00054-2022-OEFA/DSIS

Jesús María, 04 de noviembre de 2022

VISTOS: El Informe N° 0114-2022-OEFA/DSIS-CRES del 28 de octubre de 2022 y,

CONSIDERANDO:

1. El Decreto Legislativo N° 1278 que aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos 
(en adelante, Decreto Legislativo N° 1278)1, a través del Literal e) del Artículo 16°, otorga 
al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, en adición a las funciones 
asignadas en la normativa vigente, la competencia para elaborar, administrar y mantener 
actualizado el “Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos Municipales”, 
que forma parte del Sistema Nacional de Información Ambiental – SINIA. 

2. Por su parte, el Artículo 45° del Decreto Legislativo N° 1278, establece que el OEFA elabora 
y administra el inventario y categoriza los sitios contaminados de acuerdo con los criterios 
que establezca el Ministerio del Ambiente - MINAM, en función a los impactos ambientales y 
sociales existentes, con la finalidad de identificar y categorizar los sitios que serán 
recuperados para su clausura definitiva o que serán materia de reconversión en 
infraestructura de residuos sólidos;

3. En ese contexto, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 026-2018-OEFA/CD de fecha 
25 de octubre de 2018, el OEFA aprobó el Inventario Nacional de Áreas Degradadas por 
Residuos Sólidos Municipales (en adelante, Inventario) donde se identificó y categorizó para 
reconversión veintisiete (27) áreas degradadas por residuos sólidos municipales y mil 
quinientos cincuenta y ocho (1558) para recuperación.

4. El Artículo 2° concordante con el Artículo 4° de la Resolución de Consejo Directivo N° 026- 
2018-OEFA/CD, encarga a la Dirección de Supervisión Ambiental en Infraestructura y 
Servicios (en adelante, la DSIS) la elaboración, administración y actualización del Inventario, 
labor que se realizará con periodicidad anual; sin perjuicio de las actualizaciones que la 
mencionada Dirección tenga por necesarias realizar; y, de las gestiones necesarias para su 
publicación en el Sistema Nacional de Información Ambiental - SINIA y en el Portal Interactivo 
de Fiscalización Ambiental - PIFA del OEFA;

5. Asimismo, el Artículo 8° de la Resolución de Consejo Directivo N° 015-2020-OEFA/CD, 
establece que la actualización del Inventario se realiza cuando: (i) se identifica y categoriza 
un área degradada por residuos sólidos municipales no inventariada; o, (ii) se advierte 
variaciones en los caracteres de las áreas degradadas por residuos sólidos municipales 
consignadas en el Inventario.

6. Con fecha 19 de febrero de 2021, mediante las Resoluciones N° 002-2021-OEFA/DSIS y N° 
003-2021-OEFA/DSIS, la DSIS aprobó la primera actualización del Inventario y dispuso la 
inclusión de cincuenta y siete (57) áreas degradadas por residuos sólidos municipales 
categorizadas para su recuperación y recategorizó cuatro (4) áreas degradadas por residuos 
sólidos municipales para su reconversión.

7. Con fecha 21 de octubre del 2021, mediante la Resolución N° 005-2021-OEFA/DSIS, la DSIS 
aprobó la segunda actualización del Inventario, dispuso la inclusión de treinta (30) áreas 
degradadas por residuos sólidos municipales categorizadas para su recuperación; se 
reservó el pronunciamiento de cinco (05) áreas degradadas por residuos sólidos municipales 
hasta el pronunciamiento del ente rector; y, en dos (02) áreas degradadas correspondió 
realizar la modificación de las municipalidades que administran las áreas degradadas 
ubicadas en los distritos de Neshuya y Alexander Von Humboldt.

1 Publicado en el diario oficial El Peruano, el 26 de diciembre del 2016; modificado por el Decreto Legislativo N° 1501 publicado 
en el diario oficial El Peruano, el 11 de mayo de 2021.



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 2 de 20

8. En atención a la modificación del Artículo 16° del Decreto Legislativo N° 1278, con el Decreto 
Legislativo N° 1501, se otorgó al OEFA entre sus facultades, elaborar, administrar y 
actualizar el Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos y de 
infraestructuras de residuos sólidos (en adelante, Inventarios), que forma parte del SINIA. 
Asimismo, el Artículo 14° del Reglamento del Decreto Legislativo 1278, aprobado por 
Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM, modificado por Decreto Supremo N° 001-2022-
MINAM (en adelante, Reglamento de la Ley), establece que el Inventario Nacional de Áreas 
Degradadas por Residuos Sólidos comprende las áreas  degradadas por residuos sólidos 
municipales y no municipales de la construcción y demolición; y que el Inventario Nacional 
de Infraestructuras de Residuos Sólidos se elabora, administra y actualiza a partir de la 
información obtenida en el ejercicio de sus funciones, así  como aquella remitida por las 
autoridades competentes, según corresponda.

9. El 6 de abril de 2022, mediante Resolución del Consejo Directivo N° 010-2022-OEFA/CD se 
aprueba el “Reglamento para la elaboración, administración y actualización del Inventario 
Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos e Inventario Nacional de 
Infraestructuras de Residuos Sólidos a cargo del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA” (en adelante, el Reglamento del Inventario).

10. Al respecto, la Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento del Inventario 
señala que las áreas degradadas por residuos sólidos incluidas en el Inventario Nacional de 
Áreas Degradadas por Residuos Sólidos Municipales deben ser consignadas en el Inventario 
Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos. Asimismo, la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Reglamento del Inventario menciona que la DSIS del OEFA debe 
emitir los actos administrativos para la implementación de los Inventarios.

11. El artículo 11 del Reglamento del Inventario establece que las áreas degradadas por residuos 
sólidos se actualizan cuando: (i) se identifica y categoriza un área degradada por residuos 
sólidos no inventariada; (ii) se realiza el cambio de categoría (de Recuperación a 
Reconversión) del área degradada por residuos sólidos; (iii) se excluye un área degradada 
por residuos sólidos; (iv) se advierta variaciones en los caracteres de las áreas degradadas 
por residuos sólidos consignadas en el Inventario; (vi) se determina responsable del área 
degradada por residuos sólidos o; (vii) cuando se advierta la necesidad de realizar una 
actualización. 

12. Asimismo, la actualización del Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos 
se realiza cuando: (i) se identifique nueva infraestructura de residuos sólidos; (ii) se excluye 
infraestructuras de residuos sólidos, (iii) se advierta variaciones en los caracteres de las 
infraestructuras de residuos sólidos consignadas en el Inventario o; (iv) cuando se advierta 
otra necesidad de realizar una actualización.

13. Con fecha 15 de junio de 2022, mediante Resolución Directoral N° 0018-2022-OEFA/DSIS, 
la DSIS aprobó lo siguiente: i) incorporar treinta y siete (37) áreas degradadas por residuos 
sólidos municipales, ii) recategorizar dos (02) áreas degradadas por residuos sólidos 
municipales, iii) actualizar la información de ocho (08) áreas degradadas por residuos sólidos 
municipales, iv) incorporar novecientas cincuenta y cinco (955) áreas degradadas por 
residuo sólidos no municipales de la construcción y demolición categorizadas para su 
recuperación; v) incorporar ciento sesenta y un (161) infraestructuras de residuos sólidos.

14. Con fecha 18 de agosto de 2022, mediante Resolución Directoral N° 0032-2022-OEFA/DSIS, 
la DSIS aprobó la actualización del Inventario Nacional de Áreas Degradadas, en el extremo 
referido a la administración del Botadero Quebrada Cementerio 1.

15. Con fecha 22 de setiembre de 2022, mediante Resolución Directoral N° 0040-2022-
OEFA/DSIS, la DSIS aprobó la actualización del Inventario Nacional Infraestructuras de 
Residuos Sólidos, en el extremo referido a la administración de La planta de transferencia y 
valorización denominada Las Vertientes.

16. El 28 de octubre de 2022, la Coordinación de Supervisión Ambiental en Residuos Sólidos 
(en adelante, la CRES) remitió a la DSIS, el Informe N° 0114-2022-OEFA/DSIS-CRES 



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 3 de 20

mediante el cual concluye y recomienda lo siguiente: i) incorporar veinte (20) áreas 
degradadas  por residuos sólidos municipales, ii) recategorizar un (01) área degradada por 
residuos sólidos municipales, iii) actualizar la información de doce (12) áreas degradadas por 
residuos  sólidos municipales, iv) incorporar trescientos ochenta y dos (382) áreas degradadas 
por residuos sólidos no municipales de la construcción y demolición categorizadas para su 
recuperación; v) incorporar veinticuatro (24) infraestructuras de residuos sólidos, vi) excluir 
cuatro (04) infraestructuras de residuos sólidos, vii) actualizar la información de dos (02) 
infraestructuras de residuos sólidos.

17. En ese contexto, el Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos queda 
conformado de la siguiente manera: i) mil setecientas veinticuatro (1724) áreas degradadas 
por residuos sólidos municipales y ii) mil trescientos treinta y siete (1337) áreas degradadas 
por residuos sólidos no municipales de la construcción y demolición. Asimismo, el Inventario 
Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos queda conformado por ciento ochenta y 
un (181) infraestructuras.

18. En uso de las facultades conferidas en la Ley N° 29325, Ley del Sistema Nacional de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental, en el Literal e) del Artículo 16° del Decreto Legislativo 
N° 1278, que aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos y la Resolución del 
Consejo Directivo N° 00010-2022-OEFA/CD que aprueba el Reglamento para la elaboración, 
administración y actualización del Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos 
Sólidos e Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos, así como en ejercicio 
de las atribuciones conferidas por el Literal l) del Artículo 58° del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Actualizar el Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos, de 
acuerdo a lo establecido en el Informe N° 0114-2022-OEFA/DSIS-CRES y sus anexos detallados 
en los Anexos I y II de la presente Resolución.

Artículo 2.- Actualizar el Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos, de 
acuerdo a lo establecido en el Anexo III de la presente Resolución.

Artículo 3.- Incorporar veinte (20) nuevas áreas degradadas por residuos sólidos municipales 
en el Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos, en los siguientes términos:

Tabla N° 1: Incorporación de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos Municipales

N° Departamento Provincia Distrito
Municipalidad 
que administra 

el Área 
Degradada 

Denominación del 
Área Degradada Este Norte Zon

a Categorización

1 Junín Chupaca San Juan de 
Jarpa

Municipalidad 
Distrital San 

Juan de Jarpa

Botadero La 
Quebrada Jarpa 454216.17 8659213.52 18 Recuperación

2 Ayacucho Huamanga Santiago de 
Pischa

Municipalidad 
Distrital 

Santiago de 
Pischa

Botadero Huancoura 565109 8553962 18 Recuperación

3 Huancavelica Castrovirreyna Castrovirreyn
a

Municipalidad 
Distrital de 
Aurahua

Botadero Acco 438466 8559237 18 Recuperación

4 La Libertad Otuzco Usquil
Municipalidad 

Distrital de 
Usquil

Botadero El Conil 784229.68 9136566.33 17 Recuperación

5 Cusco Quispicanchi Camanti
Municipalidad 

Distrital de 
Camanti

Botadero Palcamayo 317466 8539747 19 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 4 de 20

N° Departamento Provincia Distrito
Municipalidad 
que administra 

el Área 
Degradada 

Denominación del 
Área Degradada Este Norte Zon

a Categorización

6 Huancavelica Acobamba Rosario
Municipalidad 

distrital de 
Rosario

Botadero 
Huachaypampa - 

Llipllina
544176.29 8591914.66 18 Recuperación

7 Ayacucho Vilcas Huamán Vischongo
Municipalidad 

Distrital de 
Vischongo

Botadero 
Pomacocha 610210 8492072 18 Recuperación

8 Ayacucho Vilcas Huamán Vischongo
Municipalidad 

Distrital de 
Vischongo

Botadero 
Ccachubamba 312300 8495612 18 Recuperación

9 Apurímac Abancay Lambrama
Municipalidad 

Distrital de 
Lambrama

Botadero Tanccama 741261 8467175 18 Reconversión

10 Apurímac Abancay Chacoche
Municipalidad 

Distrital de 
Chacoche

Botadero 
Huaranginayoc 713048 8462510 18 Recuperación

11 Apurímac Abancay Pichirhua
Municipalidad 

Distrital de 
Pichirhua

Botadero Yura Yurac 709749 8465120 18 Recuperación

12 Moquegua General 
Sanchez Cerro Yunga

Municipalidad 
Distrital de 

Yunga
Botadero de Tucac 2 313529.65 8200585.48 19 Recuperación

13 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca
Municipalidad 
Provincial de 
Hualgayoc

Botadero Shihua 772834 9257003 17 Recuperación

14 Arequipa Caylloma Lluta Municipalidad 
Distrital de Lluta Botadero S/N (Lluta) 181433 8226067 19 Recuperación

15 Lima Cañete San Antonio
Municipalidad 

Distrital de San 
Antonio

Botadero de San 
Antonio - Cañete 319921.5 8603406.9 18 Recuperación

16 Ayacucho Huanca Sancos Carapo
Municipalidad 

Distrital de 
Carapo

Botadero Portacruz 568555 8476029 18 Recuperación

17 Ayacucho Huamanga Pacaycasa
Municipalidad 

Distrital de 
Pacaycasa

Botadero 
Tawaqocha 583180 8556806 18 Recuperación

18 Ayacucho Huanca Sancos Sacsamarca
Municipalidad 

Distrital de 
Sacsamarca

Botadero 
Linderopampa 576979 8461931 18 Recuperación

19 Ayacucho Huamanga Tambillo
Municipalidad 
Provincial de 
Huamanga

Botadero Cuytupata 588633 8542939 18 Recuperación

20 Tacna Jorge Basadre Locumba
Municipalidad 

Provincial Jorge 
Basadre

Botadero Conostoco 
II 313994 8053032 19 Reconversión

Artículo 4.- Actualizar la información de doce (12) áreas degradadas por residuos sólidos 
municipales que forman parte del Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos 
Sólidos, en los siguientes términos:

Tabla N° 2: Actualización de la información de las Áreas Degradadas por Residuos Sólidos Municipales

N° Departame
nto Provincia Distrito Municipalidad 

que administra
Denominació

n del área 
degradada

Categorización 
en el inventario

Información 
actualizada Sustento

1 Arequipa Arequipa Alto Selva 
Alegre

Municipalidad 
distrital Alto Selva 

Alegre

Botadero 
Huatanay Recuperación Datos de extensión Oficio N°84-2021-

GSXGGA/MDASA

2 Ayacucho Huamanga Tambillo
Municipalidad 
Provincial de 
Huamanga

Botadero 
Uchuycruz 

Mollepampa
Recuperación

Denominación:” 
Botadero Uchuycruz 

Mollepampa”

Ficha de 
Identificación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 5 de 20

N° Departame
nto Provincia Distrito Municipalidad 

que administra
Denominació

n del área 
degradada

Categorización 
en el inventario

Información 
actualizada Sustento

3 Cusco Paucartambo Kosñipata
Municipalidad 

Distrital de 
Kosñipata

Botadero Villa 
de María Recuperación Denominación; 

“Botadero Villa María”

Memorando N° 
00383-2021-

OEFA/ODES-CUS

4 Cusco Quispicanchi Camanti
Municipalidad 

Distrital de 
Camanti

Botadero 
Arazá Recuperación Datos de extensión Ficha de 

Identificación

5 Apurímac Abancay Chacoche
Municipalidad 

Distrital de 
Chacoche

Botadero 
Chaccocerca Recuperación Datos de extensión

Memorando N° 
00138-2022-

OEFAODES-APU

6 Ancash Huaraz Pariacoto
Municipalidad 

Distrital de 
Pariacoto

Botadero 
Sector Incun 

Punta
Recuperación Datos de extensión

MEMORANDO N° 
00142-2022-

OEFA/ODES-ANC-
OEN-CHI

7 Moquegua Mariscal Nieto Moquegua
Municipalidad 

Provincial 
Mariscal Nieto

Botadero 
Quebrada 

Cementerio 
N°01

Recuperación

Municipalidad que 
administra: Municipalidad 
Provincial Mariscal Nieto 
y Municipalidad Distrital 

de Samegua

INFORME FINAL 
DE SUPERVISIÓN 

N° 00044-2022-
OEFA/ODES-MOQ

8 Ayacucho La Mar Anchihuay
Municipalidad 

Distrital de 
Anchihuay

Botadero 
Torrembino 

Pampa 
Hermosa

Recuperación Cambio de ubicación del 
polígono

MEMORANDO N° 
00172-2021-

OEFA/ODES-VRA

9 La Libertad Pacasmayo San Pedro de 
Lloc

Municipalidad 
Provincial de 
Pacasmayo

Botadero 
Cebruna

Recuperación Datos de extensión
INFORME N°263-

2022-JFVR/SGSGA-
MPP-SPLL

10 Cusco Acomayo Acomayo
Municipalidad 
Provincial de 

Acomayo

Botadero 
Torrechayoc

Recuperación Si realiza actividades de 
Segregación

INFORME N°084-
2022-

MRR/ELPRRSS/SG
MARRNN-MPA

11 Ayacucho Huancasancos Sancos
Municipalidad 
Provincial de 

Huancasancos

Botadero Toro 
Protero

Recuperación Denominación: 
“Botadero Toro Potrero”

MEMORANDO N° 
00190-2022-

OEFA/ODES-AYA

12 Macusani Carabaya Puno
Municipalidad 
Provincial de 

Carabaya

Botadero 
Conchatanca

Reconversión Categoría
OFICIO N°07-2022-

MPC-
M/GDA/SGGAS

Artículo 5.- Disponer la recategorización de un (01) área degradada por residuos sólidos 
municipales para Reconversión, conforme el siguiente detalle:

Tabla N° 3: Recategorización de las Áreas Degradadas por Residuos Sólidos Municipales
    

N° Departamento Provincia Distrito Municipalidad 
que administra Denominación Categoría Recategorización Sustento

1 Cusco La 
Convención Echarati

Municipalidad 
Distrital de 
Echarati

Botadero Kiteni Recuperación Reconversión OFICIO N°027-2022-
LAGM-GMA-MDE/LC

Artículo 6. - Incorporar trescientos ochenta y dos (382) áreas degradadas por residuos sólidos 
no municipales de la construcción y demolición en el Inventario Nacional de Áreas Degradadas 
por Residuos Sólidos.

Tabla N° 4: Incorporación de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos No Municipales

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

1 Amazonas Chachapoyas Chachapoyas Chachapoyas 9 185786 9311698 18 Recuperación

2 Amazonas Chachapoyas Chachapoyas Chachapoyas 4 184143.81 9311423.02 18 Recuperación

3 Amazonas Chachapoyas Molinopampa Molinopampa 1 205115 9312755 18 Recuperación

4 Amazonas Luya Camporredondo Camporredondo 1 792867.43 9310825.65 17 Recuperación

5 Amazonas Luya Camporredondo Camporredondo 2 794541.54 9315447.67 17 Recuperación

6 Apurímac Abancay Abancay Abancay 03 725525 8490135 18 Recuperación

7 Apurímac Abancay Abancay Abancay 04 726314 8489296 18 Recuperación

8 Apurímac Abancay Abancay Abancay 05 724351 8489236 18 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 6 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

9 Apurímac Abancay Abancay Abancay 07 724103 8488190 18 Recuperación

10 Apurímac Abancay Curahuasi Curahuasi 01 751682 8501123 18 Recuperación

11 Apurímac Abancay Curahuasi Curahuasi 02 751558 8501314 18 Recuperación

12 Apurímac Abancay Curahuasi Curahuasi 03 753223 8501163 18 Recuperación

13 Apurímac Abancay Pichirhua Abancay 09 725470 8485625 18 Recuperación

14 Apurímac Abancay Tamburco Abancay 01 732486.39 8495188.67 18 Recuperación

15 Apurímac Chincheros Chincheros Chincheros 01 637722 8504969 18 Recuperación

16 Apurímac Chincheros Chincheros Chincheros 02 638563 8504275 18 Recuperación

17 Apurímac Chincheros Chincheros Chincheros 03 637840 8505345 18 Recuperación

18 Apurímac Chincheros Uranmarca Uranmarca 01 644487 8487823 18 Recuperación

19 Apurímac Cotabambas Cotabambas Cotabambas 04 785064.12 8477159.35 18 Recuperación

20 Apurímac Cotabambas Cotabambas Cotabambas 05 786740.48 8475575.96 18 Recuperación

21 Apurímac Cotabambas Tambobamba Tambobamba 01 806193 8456858 18 Recuperación

22 Apurímac Cotabambas Tambobamba Tambobamba 02 804531.66 8455979.35 18 Recuperación

23 Apurímac Cotabambas Tambobamba Tambobamba 08 804741 8456048 18 Recuperación

24 Apurímac Cotabambas Tambobamba Tambobamba 09 806737 8459049 18 Recuperación

25 Arequipa Arequipa Jacobo Hunter Jacobo Hunter 1 226762.42 8178030.49 19 Recuperación

26 Arequipa Arequipa Jacobo Hunter Huasacache 226637.01 8178490.54 19 Recuperación

27 Arequipa Arequipa Jacobo Hunter Jacobo Hunter 2 225368 8180181 19 Recuperación

28 Arequipa Arequipa Jacobo Hunter Jacobo Hunter 3 225327.09 8180104.11 19 Recuperación

29 Arequipa Arequipa Jacobo Hunter Socabaya 1 227230.18 8178168.17 19 Recuperación

30 Arequipa Arequipa Mariano Melgar Villa Los Olivos 1 235860.26 8185130.57 19 Recuperación

31 Arequipa Arequipa Mariano Melgar Villa Los Olivos 2 236008.16 8185127.78 19 Recuperación

32 Arequipa Arequipa Paucarpata Santo Domingo San 
Bernardo 236659.04 8184947.7 19 Recuperación

33 Arequipa Arequipa Paucarpata Chiguata 1 237368.92 8183589.15 19 Recuperación

34 Arequipa Arequipa Paucarpata Chiguata 2 237688 8183539 19 Recuperación

35 Arequipa Arequipa Paucarpata Chiguata 3 237960 8183361 19 Recuperación

36 Arequipa Arequipa Paucarpata Chiguata 4 725888.12 8317567.69 19 Recuperación

37 Arequipa Arequipa Socabaya Socabaya 2 227246.42 8178065.78 19 Recuperación

38 Arequipa Arequipa Socabaya Socabaya 3 227804.69 8177051.4 19 Recuperación

39 Arequipa Arequipa Socabaya Badén de las Peñas 228639 8178285 19 Recuperación

40 Arequipa Arequipa Socabaya Socabaya 4 228805 8178170 19 Recuperación

41 Arequipa Arequipa Socabaya Socabaya 5 228044 8177204 19 Recuperación

42 Arequipa Arequipa Uchumayo Uchumayo 1 220661 8179609 19 Recuperación

43 Arequipa Arequipa Uchumayo Uchumayo 2 221338.23 8179093.6 19 Recuperación

44 Arequipa Arequipa Uchumayo Uchumayo 3 216904.84 8181913.98 19 Recuperación

45 Arequipa Caylloma Chivay Chivay 1 220909 8268815 19 Recuperación

46 Arequipa Caylloma Chivay Chivay 2 221825 8268893 19 Recuperación

47 Arequipa Caylloma Chivay Chivay 5 220862.83 8268347.76 19 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 7 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

48 Arequipa Caylloma Coporaque Chivay 3 220698.99 8270504.11 19 Recuperación

49 Arequipa Caylloma Coporaque Chivay 4 220754.8 8270610.03 19 Recuperación

50 Arequipa Condesuyos Chuquibamba Chuquibamba 2 751141 8246581 18 Recuperación

51 Arequipa Islay Mollendo La Joya 2 189058.59 8152903.6 19 Recuperación

52 Arequipa La Unión Cotahuasi Cotahuasi 726046 8317561 18 Recuperación

53 Arequipa La Unión Cotahuasi Supaypunco 726999 8318460 18 Recuperación

54 Ayacucho Huamanga Carmen Alto Ayacucho 01 583875.88 8540621.14 18 Recuperación

55 Cajamarca Cajamarca Cajamarca Cajamarca 1 775497 9202741 17 Recuperación

56 Cajamarca Cajamarca Jesus Jesus 5 791261 9196535 17 Recuperación

57 Cajamarca Cajamarca Magdalena Magdalena 1 755389.72 9200183.55 17 Recuperación

58 Cajamarca Cajamarca Matara Matara 1 802127 9196523 17 Recuperación

59 Cajamarca Celendin Celendin Celendin 5 813886.01 9244448.27 17 Recuperación

60 Cajamarca Celendin Sorochuco Sorochuco 1 803679 9235097 17 Recuperación

61 Cajamarca Chota Cochabamba Cochabamba 1 734013 9284146 17 Recuperación

62 Cajamarca Contumaza Chilete Chilete 1 739287 9200622 17 Recuperación

63 Cajamarca Contumaza Contumaza Contumaza 1 742240.1 9185065.37 17 Recuperación

64 Cajamarca Contumaza Contumaza Contumaza 2 742320.57 9186074.44 17 Recuperación

65 Cajamarca Cutervo La Ramada La Ramada 3 768679 9307533 17 Recuperación

66 Cajamarca Cutervo Socota Socota 1 754428 9300605 17 Recuperación

67 Cajamarca Jaén Pucara Pucara 1 706180.1 9333169.47 17 Recuperación

68 Cajamarca Jaén Pucara Pucara 2 705256.73 9333916.68 17 Recuperación

69 Cajamarca Jaén Pucara Pucara 5 708253.83 9331192.2 17 Recuperación

70 Cajamarca San Ignacio Chirinos Chirinos 1 732794 9412941 17 Recuperación

71 Cajamarca San Ignacio Chirinos Huarango 3 743877.1 9411867.16 17 Recuperación

72 Cajamarca San Miguel Calquis Calquis 1 737453 9228912 17 Recuperación

73 Cajamarca San Miguel El Prado El Prado 1 721952.13 9221117.84 17 Recuperación

74 Cajamarca San Miguel San Miguel Llapa 1 741546 9226377 17 Recuperación

75 Cajamarca San Pablo San Bernardino San Bernardino 1 739482 9207040 17 Recuperación

76 Cajamarca Santa Cruz Santa Cruz Santa Cruz 2 728408 9266969 17 Recuperación

77 Cajamarca Santa Cruz Sexi Sexi 1 715726.27 9274045.91 17 Recuperación

78 Callao Callao Callao Callao 5 267617.15 8677086.44 18 Recuperación

79 Callao Callao Callao Callao 8 267348.06 8673606.13 18 Recuperación

80 Callao Callao Callao Callao 9 267194.44 8671907.45 18 Recuperación

81 Callao Callao Callao Callao 10 267109.24 8671601.12 18 Recuperación

82 Callao Callao Callao Callao 11 267033.68 8671152.92 18 Recuperación

83 Callao Callao Callao Callao 12 271328.15 8668086.44 18 Recuperación

84 Callao Callao Callao Callao 13 270714.9 8667929.61 18 Recuperación

85 Callao Callao Callao Callao 14 270506.67 8667936.69 18 Recuperación

86 Callao Callao Callao Callao 15 270122.4 8667997.97 18 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 8 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

87 Callao Callao Callao Callao 16 271994.89 8668341.98 18 Recuperación

88 Callao Callao Callao Callao 17 271823.91 8668302.99 18 Recuperación

89 Callao Callao Callao Callao 18 271647.76 8668266.78 18 Recuperación

90 Cusco Anta Anta Anta 01 810589 8509155.28 18 Recuperación

91 Cusco Anta Anta Anta 04 809734.85 8509915.57 18 Recuperación

92 Cusco Anta Anta Anta 05 809629.98 8509795.59 18 Recuperación

93 Cusco Anta Anta Anta 06 809492.09 8509826 18 Recuperación

94 Cusco Anta Anta Anta 10 809448.57 8510002.66 18 Recuperación

95 Cusco Anta Anta Anta 16 809845 8509845 18 Recuperación

96 Cusco Anta Anta Anta 17 809592.2 8509804.4 18 Recuperación

97 Cusco Anta Anta Anta 25 811648.69 8508289.79 18 Recuperación

98 Cusco Anta Pucyura Anta 24 813078 8507807 18 Recuperación

99 Cusco Urubamba Maras URUBAMBA 01 807600 8529893 18 Recuperación

100 Cusco Urubamba Urubamba URUBAMBA 03 807159.12 8530478.31 18 Recuperación

101 Huancavelica Acobamba Marcas Huancavelica 01 569382 8580677 18 Recuperación

102 Huancavelica Churcampa Anco Huancavelica 05 544509 8598280 18 Recuperación

103 Huancavelica Churcampa Anco Huancavelica 06 544072.68 8598908 18 Recuperación

104 Huancavelica Churcampa San Miguel de 
Mayocc Huancavelica 02 567069 8584421 18 Recuperación

105 Huancavelica Huancavelica Ascension Huancavelica 09 500206 8587423 18 Recuperación

106 Huancavelica Huancavelica Huancavelica Huancavelica 07 506563.02 8584755.82 18 Recuperación

107 Huancavelica Huancavelica Huancavelica Huancavelica 08 505421.5 8586812.76 18 Recuperación

108 Huancavelica Huancavelica Huancavelica Huancavelica 10 497427.15 8587619.53 18 Recuperación

109 Huancavelica Huaytara Huaytara Huancavelica 11 462621.11 8496111.88 18 Recuperación

110 Huánuco Huánuco Amarilis Colpa Baja 7 367649 8906958 18 Recuperación

111 Huánuco Huánuco Amarilis Colpa Baja 8 367428 8906888 18 Recuperación

112 Huánuco Huánuco Amarilis Colpa Alta 1 363908.92 8896998.52 18 Recuperación

113 Huánuco Huánuco Amarilis Colpa Alta 2 363819 8896918 18 Recuperación

114 Huánuco Huánuco Amarilis Colpa Alta 3 363833 8896830 18 Recuperación

115 Huánuco Huánuco Amarilis Colpa Alta 4 363785 8896779 18 Recuperación

116 Huánuco Huánuco Amarilis Colpa Alta 5 363792 8896664 18 Recuperación

117 Huánuco Huánuco Amarilis Terra Morena 365937 8904245 18 Recuperación

118 Huánuco Huánuco Amarilis Amarilis 1 364434.95 8901676.42 18 Recuperación

119 Huánuco Huánuco Amarilis Aplicación Unheval 365244.21 8902822.21 18 Recuperación

120 Huánuco Huánuco Amarilis Hospital Peru Corea 365478.52 8903423.09 18 Recuperación

121 Huánuco Huánuco Amarilis Amarilis 2 365418 8903383 18 Recuperación

122 Huánuco Huánuco Amarilis Jancao 365328 8905242 18 Recuperación

123 Huánuco Huánuco Amarilis La Esperanza 7 365841 8906438 18 Recuperación

124 Huánuco Huánuco Amarilis La Esperanza 9 365800 8906363 18 Recuperación

125 Huánuco Huánuco Amarilis La Esperanza 10 365771 8906321 18 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 9 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

126 Huánuco Huánuco Amarilis La Esperanza 12 365456 8906105 18 Recuperación

127 Huánuco Huánuco Amarilis La Esperanza 13 365448 8906112 18 Recuperación

128 Huánuco Huánuco Amarilis Carretera Huanuco - 
Tingo Maria 367973 8906834 18 Recuperación

129 Huánuco Huánuco Amarilis Miraflores 4 365709 8904938.99 18 Recuperación

130 Huánuco Huánuco Huánuco Puelles 363571.81 8903241.32 18 Recuperación

131 Huánuco Huánuco Huánuco San Felipe 364322.96 8903554.38 18 Recuperación

132 Huánuco Huánuco Huánuco Huanuco 364639 8904524 18 Recuperación

133 Huánuco Huánuco Huánuco Colpa Baja 1 368510 8907227 18 Recuperación

134 Huánuco Huánuco Huánuco Colpa Baja 2 368492 8907195 18 Recuperación

135 Huánuco Huánuco Huánuco Colpa Baja 3 368482 8907176 18 Recuperación

136 Huánuco Huánuco Huánuco Colpa Baja 5 368433 8907144 18 Recuperación

137 Huánuco Huánuco Huánuco Colpa Baja 9 367053 8907118 18 Recuperación

138 Huánuco Huánuco Huánuco Colpa Baja 11 366533 8907073 18 Recuperación

139 Huánuco Huánuco Huánuco Colpa Baja 12 366404.68 8907073.22 18 Recuperación

140 Huánuco Huánuco Huánuco Pucuchinche 1 359092.35 8902425.41 18 Recuperación

141 Huánuco Huánuco Huánuco Pucuchinche 2 359033.65 8902422.63 18 Recuperación

142 Huánuco Huánuco Huánuco Camal Municipal 364811.49 8903241.22 18 Recuperación

143 Huánuco Huánuco Huánuco AA.HH. Ignacio Arburu 364760.7 8903507.4 18 Recuperación

144 Huánuco Huánuco Huánuco Los Pinos 2 364721 8903695 18 Recuperación

145 Huánuco Huánuco Huánuco Los Pinos 3 364778.88 8903867 18 Recuperación

146 Huánuco Huánuco Huánuco Los Pinos 4 364706 8903824 18 Recuperación

147 Huánuco Huánuco Huánuco  Huayopampa 1 364671.18 8904055.3 18 Recuperación

148 Huánuco Huánuco Huánuco La Esperanza 1 366658 8907038 18 Recuperación

149 Huánuco Huánuco Huánuco La Esperanza 4 366435 8906998 18 Recuperación

150 Huánuco Huánuco Huánuco La Esperanza 5 366137 8906854 18 Recuperación

151 Huánuco Huánuco Huánuco La Esperanza 11 365356 8905972 18 Recuperación

152 Huánuco Huánuco Huánuco Llicua Baja 1 364715 8902599 18 Recuperación

153 Huánuco Huánuco Huánuco Llicua Baja 2 364690 8902500 18 Recuperación

154 Huánuco Huánuco Pillco Marca Yanag 1 364461.67 8894211 18 Recuperación

155 Huánuco Huánuco Pillco Marca Yanag 5 363994 8894936 18 Recuperación

156 Huánuco Huánuco Pillco Marca Yanag 6 364092.36 8895103.37 18 Recuperación

157 Huánuco Huánuco Pillco Marca Yanag 10 364165 8895263 18 Recuperación

158 Huánuco Huánuco Pillco Marca Yanag 11 364178 8895332 18 Recuperación

159 Huánuco Huánuco Pillco Marca Colpa Alta 6 364222.5 8895350.62 18 Recuperación

160 Huánuco Huánuco Pillco Marca Cayhuayna Alta 1 363191.58 8896899.29 18 Recuperación

161 Huánuco Huánuco Pillco Marca Cayhuayna Alta 2 363025 8896901 18 Recuperación

162 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
1 364172 8895905 18 Recuperación

163 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
2 363890.58 8896068.45 18 Recuperación

164 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
5 364115 8895850 18 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 10 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

165 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
6 364098 8895884 18 Recuperación

166 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
7 364069.44 8895922.54 18 Recuperación

167 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
13 363681 8896130 18 Recuperación

168 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
14 363604.74 8896202.67 18 Recuperación

169 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
15 364007.82 8895937.62 18 Recuperación

170 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
17 363968 8895942 18 Recuperación

171 Huánuco Huánuco Pillco Marca Santa Rosa de Pitumama 
18 363752 8895988 18 Recuperación

172 Huánuco Huánuco Pillco Marca Andabamba 364588 8892786 18 Recuperación

173 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
1 363832 8897296 18 Recuperación

174 Huánuco Huánuco Pillco Marca Lado derecho rio 
Huancachupa 363856 8897263 18 Recuperación

175 Huánuco Huánuco Pillco Marca Juan Velasco Alvarado 363290 8898642 18 Recuperación

176 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
7 363891 8897628 18 Recuperación

177 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
13 363903 8897873 18 Recuperación

178 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
14 363870 8898048 18 Recuperación

179 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
16 363986 8898436 18 Recuperación

180 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
19 363979 8898696 18 Recuperación

181 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
20 363899 8898926 18 Recuperación

182 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
21 363912 8898992 18 Recuperación

183 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
25 363758 8899232 18 Recuperación

184 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
26 363484 8899501 18 Recuperación

185 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
27 363526 8899646 18 Recuperación

186 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
29 363479 8899772 18 Recuperación

187 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
31 363398 8899819 18 Recuperación

188 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
34 363263 8899936 18 Recuperación

189 Huánuco Huánuco Pillco Marca Malecon Walter Soberon 
36 362999 8900195 18 Recuperación

190 Huánuco Huánuco Santa Maria del 
Valle Zona Culcuy 368476 8907032 18 Recuperación

191 Ica Chincha Chincha Alta Chincha Alta 2 378938 8516825 18 Recuperación

192 Ica Chincha Chincha Alta Chincha Alta 3 379869.25 8516302.64 18 Recuperación

193 Ica Chincha Chincha Alta Chincha Alta 4 380235 8516531 18 Recuperación

194 Ica Chincha Chincha Baja El Carmen 5 376405 8505920 18 Recuperación

195 Ica Chincha Chincha Baja El Carmen 6 376639.82 8504882.93 18 Recuperación

196 Ica Chincha Chincha Baja Chincha Alta 5 376685 8508630 18 Recuperación

197 Ica Chincha Chincha Baja Chincha Alta 6 376513.06 8506922.38 18 Recuperación

198 Ica Chincha Chincha Baja Chincha Alta 7 376883 8510384 18 Recuperación

199 Ica Chincha El Carmen Carretera El Carmen 1 382495 8506954 18 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 11 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

200 Ica Chincha El Carmen Carretera El Carmen 2 382504 8506843 18 Recuperación

201 Ica Chincha El Carmen Carretera Minera Santa 
Enma 2 386027.4 8506917 18 Recuperación

202 Ica Chincha El Carmen El Carmen 1 386742.85 8506857.92 18 Recuperación

203 Ica Chincha El Carmen El Carmen 2 387417 8506734 18 Recuperación

204 Ica Chincha El Carmen El Carmen 3 386463 8506998 18 Recuperación

205 Ica Chincha El Carmen El Carmen 4 379774 8507123 18 Recuperación

206 Ica Chincha Grocio Prado Chincha Alta 1 375322 8518570 18 Recuperación

207 Ica Chincha Grocio Prado Pueblo Nuevo 375348 8519297 18 Recuperación

208 Ica Chincha Grocio Prado Chincha Alta 14 371253 8516934 18 Recuperación

209 Ica Chincha Grocio Prado Chincha Alta 15 371041.43 8517387.66 18 Recuperación

210 Ica Chincha Pueblo Nuevo Ciudad Juarez 376528.87 8519316.84 18 Recuperación

211 Ica Chincha Sunampe Chincha Alta 11 372311 8514879 18 Recuperación

212 Ica Chincha Sunampe Chincha Alta 13 373289 8517226 18 Recuperación

213 Ica Chincha Tambo de Mora Chincha Alta 8 372052.47 8514733.84 18 Recuperación

214 Ica Chincha Tambo de Mora Chincha Alta 9 371505 8514754 18 Recuperación

215 Ica Chincha Tambo de Mora Chincha Alta 10 371709 8514741 18 Recuperación

216 Ica Chincha Tambo de Mora Chincha Alta 12 371762 8513707 18 Recuperación

217 Ica Ica Ica Santa Rosa del Palmar 421098 8442714 18 Recuperación

218 Ica Ica Ica Sector 1 421204 8442175 18 Recuperación

219 Ica Ica Ica Sector 2 421250 8442299 18 Recuperación

220 Ica Ica Ica Urb Los Jardines de Villa 421386 8442317 18 Recuperación

221 Ica Ica Los Aquijes Los Aquijes 4 425998 8441577 18 Recuperación

222 Ica Ica Los Aquijes Los Aquijes 5 427117 8440726 18 Recuperación

223 Ica Ica Los Aquijes Ica 422583.66 8443422.64 18 Recuperación

224 Ica Ica Parcona Los Aquijes 3 422835 8443664 18 Recuperación

225 Ica Ica Parcona Los Aquijes 1 423304 8443621 18 Recuperación

226 Ica Ica Pueblo Nuevo Los Aquijes 2 431055 8436837 18 Recuperación

227 Ica Ica Subtanjalla Parcona 1 417411 8450804 18 Recuperación

228 Ica Ica Subtanjalla Parcona 2 417375 8450864 18 Recuperación

229 Ica Ica Tate La Esperanza 14 422954.53 8435714.4 18 Recuperación

230 Ica Nasca Marcona Marcona 5 483052 8301118 18 Recuperación

231 Ica Nasca Marcona San Juan de Marcona 483483 8300553 18 Recuperación

232 Ica Nasca Marcona Marcona 6 481652 8300452 18 Recuperación

233 Ica Nasca Nasca Nasca 4 505147.69 8358398.6 18 Recuperación

234 Ica Nasca Nasca Nasca 5 505269.29 8358229.09 18 Recuperación

235 Ica Nasca Nasca Nasca 6 501117 8355819 18 Recuperación

236 Ica Nasca Nasca Nasca 7 506871 8360470 18 Recuperación

237 Ica Nasca Nasca Nasca 8 506333 8361440 18 Recuperación

238 Ica Nasca Nasca Nasca 9 502040.49 8361969.83 18 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 12 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

239 Ica Pisco Humay Junchaya 404162 8482325 18 Recuperación

240 Ica Pisco Humay Libertadores 3 399743 8481609 18 Recuperación

241 Ica Pisco Independencia Av Alejandro Muñante 388930.33 8486249.24 18 Recuperación

242 Ica Pisco Independencia Independencia 1 389967 8485827 18 Recuperación

243 Ica Pisco Paracas CP Santa Elena 366604 8476175 18 Recuperación

244 Ica Pisco Pisco La Alborada 368737 8484495 18 Recuperación

245 Ica Pisco Pisco Coop Almirante Miguel 
Grau 368944 8485128 18 Recuperación

246 Ica Pisco Pisco Urb José de San Martin 368617.71 8483703.17 18 Recuperación

247 Ica Pisco Pisco Pisco 9 375251 8485468 18 Recuperación

248 Ica Pisco Pisco Puente Huamani 374710 8486461 18 Recuperación

249 Ica Pisco Pisco Pisco 11 375418 8484257 18 Recuperación

250 Ica Pisco Pisco Pisco 12 375119 8486079 18 Recuperación

251 Ica Pisco Pisco El Bosque 370397.23 8483104.71 18 Recuperación

252 Ica Pisco Pisco Tupac Amaru 372276 8483921 18 Recuperación

253 Ica Pisco Pisco Pisco 13 371482.09 8484105.84 18 Recuperación

254 Ica Pisco San Andrés Pisco 367101 8479714 18 Recuperación

255 Ica Pisco San Andrés San Clemente 5 367999 8482273 18 Recuperación

256 Ica Pisco San Clemente San Clemente 4 375909 8487559 18 Recuperación

257 Ica Pisco San Clemente Balconcillo 374874 8487950 18 Recuperación

258 Ica Pisco Tupac Amaru 
Inca Pisco 10 374928.37 8486366.97 18 Recuperación

259 Ica Pisco Tupac Amaru 
Inca Tupac Amaru Inca 376766 8483886 18 Recuperación

260 Ica Pisco Tupac Amaru 
Inca Shadai 2 375880 8483158 18 Recuperación

261 Junín Chupaca Chupaca Chupaca 470409 8667052 18 Recuperación

262 Junín Chupaca Huamancaca 
Chico Rio Mantaro 474326 8665225 18 Recuperación

263 Junín Concepcion Mito Puente Las Balsas 465815 8680139 18 Recuperación

264 Junín Huancayo Huancayo Huancayo 475254.51 8665622.73 18 Recuperación

265 Junín Huancayo Huayucachi Río Chanchas 475553.87 8660702.76 18 Recuperación

266 Junín Huancayo Pilcomayo Pilcomayo 2 472761 8666638 18 Recuperación

267 Junín Huancayo Sapallanga Malecón del Río Chacla - 
margen derecha 481652.29 8658953.1 18 Recuperación

268 Junín Huancayo Sapallanga Malecón del Río Chacla - 
margen izquierda 481632.17 8658989.58 18 Recuperación

269 Junín Huancayo Sicaya Sicaya 469429 8670716 18 Recuperación

270 Junín Tarma Acobamba Acobamba 424766.56 8747842.49 18 Recuperación

271 Junín Tarma Palca Palca 439469 8748102 18 Recuperación

272 Junín Yauli Paccha Puente Antaruro 395255 8731801 18 Recuperación

273 Junín Yauli Yauli Pumacocha 376727 8702616 18 Recuperación

274 La libertad Trujillo La Esperanza La Esperanza 15 712812 9108647 17 Recuperación

275 Lambayeque Chiclayo Eten Reque 4 634083.5 9237078.77 17 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 13 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

276 Lambayeque Chiclayo La Victoria La Victoria 4 629430.74 9247675.27 17 Recuperación

277 Lambayeque Chiclayo Pimentel Pimentel 9 618774.93 9245085.09 17 Recuperación

278 Lambayeque Chiclayo Pimentel Pimentel 10 618622 9245016 17 Recuperación

279 Lambayeque Chiclayo Pimentel Pimentel 11 618561 9244944 17 Recuperación

280 Lambayeque Chiclayo Pimentel Pimentel 12 619680 9245929 17 Recuperación

281 Lambayeque Chiclayo Pomalca Pomalca 1 634345.05 9251387.69 17 Recuperación

282 Lambayeque Chiclayo Reque Reque 3 630832 9239587 17 Recuperación

283 Lambayeque Chiclayo Reque Reque 5 635710 9236193 17 Recuperación

284 Lambayeque Lambayeque Lambayeque Lambayeque 3 622417 9258143 17 Reconversión

285 Lambayeque Lambayeque Lambayeque Lambayeque 8 623785 9254955 17 Recuperación

286 Lambayeque Lambayeque Lambayeque Lambayeque 9 624207.53 9254596.75 17 Recuperación

287 Lambayeque Lambayeque Motupe Motupe 1 641081.35 9321604.2 17 Recuperación

288 Lambayeque Lambayeque Motupe Motupe 2 643586 9318999 17 Recuperación

289 Lambayeque Lambayeque Motupe Motupe 3 630723.16 9239601.21 17 Recuperación

290 Lima Lima Ancon Acompia 264442 8698475 18 Recuperación

291 Lima Lima Ancon Ancon 1 263825 8697925 18 Recuperación

292 Lima Lima Ate Huaycan de Pariachi 
Sector 1 300961 8671331 18 Recuperación

293 Lima Lima Chorrillos Cultural Lima 8649567 279465 18 Recuperación

294 Lima Lima Chorrillos Chorrillos 3 8649512 279627 18 Recuperación

295 Lima Lima Chorrillos Chorrillos 4 8649441 279803 18 Recuperación

296 Lima Lima Lurigancho Los Portales de Basilio 
Auqui 287867.7 8673506.23 18 Recuperación

297 Lima Lima Puente Piedra Lomas de Zapallal I 270770.83 8691893.46 18 Recuperación

298 Lima Lima Puente Piedra Puente Piedra 1 273891 8683219 18 Recuperación

299 Lima Lima Puente Piedra Puente Piedra 2 274165 8683238 18 Recuperación

300 Lima Lima Villa Maria Del 
Triunfo Parcela C 292870 8654976 18 Recuperación

301 Moquegua Mariscal Nieto Carumas Carumas 3 319468 8141516 19 Recuperación

302 Moquegua Mariscal Nieto Carumas Carumas 4 321693.28 8138521.93 19 Recuperación

303 Moquegua Mariscal Nieto Moquegua Samegua 292439.64 8098439.09 19 Recuperación

304 Moquegua Mariscal Nieto Torata Torata 3 304147 8106813 19 Recuperación

305 Moquegua Mariscal Nieto Torata Torata 4 304160 8106721 19 Recuperación

306 Pasco Pasco Chaupimarca Chaupimarca 2 362320.54 8818525.49 18 Recuperación

307 Pasco Pasco Chaupimarca Chaupimarca 3 362378 8818680 18 Recuperación

308 Pasco Pasco Yanacancha Chaupimarca 1 364881 8818636 18 Recuperación

309 Piura Morropón Morropón Chulucanas 4 611663.04 9426061.41 17 Recuperación

310 Piura Morropón Morropón Chulucanas 5 613208 9427336 17 Recuperación

311 Piura Morropón Morropón Chulucanas 6 615519 9425713 17 Recuperación

312 Piura Piura Piura Piura 4 541124.07 9424618.25 17 Recuperación

313 Piura Piura Veintiseis de 
Octubre Piura 1 536170 9428020 17 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 14 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

314 Piura Piura Veintiseis de 
Octubre Piura 2 538836 9427310 17 Recuperación

315 Piura Piura Veintiseis de 
Octubre Piura 3 539060 9427255 17 Recuperación

316 Piura Talara Pariñas Pariñas 11 475287 9493863 17 Recuperación

317 Piura Talara Pariñas Pariñas 12 472646 9494250 17 Recuperación

318 Piura Talara Pariñas Pariñas 13 477687.67 9494124.09 17 Recuperación

319 Piura Talara Pariñas Pariñas 14 477447 9494464 17 Recuperación

320 Puno Melgar Ayaviri PUNO 01 327397 8354652 19 Recuperación

321 Puno Puno Pichacani PUNO 35 390615 8233347 19 Recuperación

322 Puno Puno Pichacani PUNO 36 391965 8227632 19 Recuperación

323 Puno Puno Puno PUNO 02 388899 8252042 19 Recuperación

324 Puno Puno Puno PUNO 03 389016 8251465 19 Recuperación

325 Puno Puno Puno PUNO 05 389176 8250541 19 Recuperación

326 Puno Puno Puno PUNO 06 388951 8250361 19 Recuperación

327 Puno Puno Puno PUNO 09 389312 8250060 19 Recuperación

328 Puno Puno Puno PUNO 12 393874 8250652 19 Recuperación

329 Puno Puno Puno PUNO 14 393744 8251585 19 Recuperación

330 Puno Puno Puno PUNO 15 393726 8251428 19 Recuperación

331 Puno Puno Puno PUNO 16 391278 8247866 19 Recuperación

332 Puno Puno Puno PUNO 17 391651 8247348 19 Recuperación

333 Puno Puno Puno PUNO 21 392577 8246841 19 Recuperación

334 Puno Puno Puno PUNO 23 393700 8245816 19 Recuperación

335 Puno Puno Puno PUNO 24 393822 8245831 19 Recuperación

336 Puno Puno Puno PUNO 25 393974 8245838 19 Recuperación

337 Puno Puno Puno PUNO 26 394005 8245457 19 Recuperación

338 Puno Puno Puno PUNO 27 392074 8244287 19 Recuperación

339 Puno Puno Puno PUNO 28 391956 8243611 19 Recuperación

340 Puno Puno Puno PUNO 32 391876 8243861 19 Recuperación

341 Puno Puno Puno PUNO 33 391410 8243000 19 Recuperación

342 Puno Puno Puno PUNO 34 390223 8241972 19 Recuperación

343 Puno San Roman San Miguel PUNO 37 377548 8293389 19 Recuperación

344 San Martin Mariscal 
Caceres Juanjui Juanjui 1 308682 9210417 18 Recuperación

345 San Martin Mariscal 
Caceres Juanjui Juanjui 2 308566 9209960 18 Recuperación

346 San Martin Mariscal 
Caceres Pachiza Pachiza 1 304984 9193837 18 Recuperación

347 San Martin Mariscal 
Caceres Pajarillo Pajarillo 1 315368.97 9205085.81 18 Recuperación

348 San Martin Picota Picota Picota 1 352461 9225875 18 Recuperación

349 San Martin Picota Picota Picota 2 353286.76 9234133.92 18 Recuperación

350 San Martin Tocache Nuevo Progreso Nuevo Progreso 1 354910 9064119 18 Recuperación

351 San Martin Tocache Nuevo Progreso Nuevo Pprogreso 2 355601.14 9065374.18 18 Recuperación

352 San Martin Tocache Tocache Tocache 1 334390 9094321 18 Recuperación



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 15 de 20

N° Departamento Provincia Distrito Denominación del Área 
Degradada Este Norte Zona Categorización

353 San Martin Tocache Tocache Tocache 2 334345.09 9094385.23 18 Recuperación

354 Tacna Tacna Alto de la 
Alianza Tacna 34 365569 8011075 19 Recuperación

355 Tacna Tacna

Coronel 
Gregorio 

Albarracin 
Lanchi

Tacna 35 366306 8005477 19 Recuperación

356 Tacna Tacna Inclan Tacna 22 340832 8032360 19 Recuperación

357 Tacna Tacna Inclan Tacna 23 340946 8033776 19 Recuperación

358 Tacna Tacna Inclan Tacna 32 347121.61 8022711.73 19 Recuperación

359 Tacna Tacna La Yarada Los 
Palos Tacna 19 348024 7990824 19 Recuperación

360 Tacna Tacna La Yarada Los 
Palos Tacna 20 348648 7989544 19 Recuperación

361 Tacna Tacna La Yarada Los 
Palos Tacna 21 349262 7988295 19 Recuperación

362 Tacna Tacna Sama Tacna 28 334602.64 8024420.73 19 Recuperación

363 Tacna Tacna Sama Tacna 37 334125 8024337 19 Recuperación

364 Tacna Tacna Sama Tacna 29 334238 8024172 19 Recuperación

365 Tacna Tacna Sama Tacna 31 340270.56 8025969.14 19 Recuperación

366 Tacna Tacna Tacna Tacna 02 365127 8007319 19 Recuperación

367 Tacna Tacna Tacna Tacna 03 365071 8007010 19 Recuperación

368 Tacna Tacna Tacna Tacna 04 364306 8006251 19 Recuperación

369 Tacna Tacna Tacna Tacna 05 364141 8006130 19 Recuperación

370 Tacna Tacna Tacna Tacna 07 365049 8004909 19 Recuperación

371 Tacna Tacna Tacna Tacna 08 364238 8004523 19 Recuperación

372 Tacna Tacna Tacna Tacna 09 363219 8003953 19 Recuperación

373 Tacna Tacna Tacna Tacna 10 362935 8003617 19 Recuperación

374 Tacna Tacna Tacna Tacna 11 363256 8004051 19 Recuperación

375 Tacna Tacna Tacna Tacna 12 362143 8002560 19 Recuperación

376 Tacna Tacna Tacna Tacna 13 362063 8002489 19 Recuperación

377 Tacna Tacna Tacna Tacna 14 361843 8002181 19 Recuperación

378 Tacna Tacna Tacna Tacna 15 361521 8001775 19 Recuperación

379 Tacna Tacna Tacna Tacna 17 360434 8000520 19 Recuperación

380 Tacna Tacna Tacna Tacna 18 359610 7999566 19 Recuperación

381 Tacna Tacna Tacna Tacna 33 361816 8014193 19 Recuperación

382 Tacna Tarata Tarata Tarata 390639 8068288 19 Recuperación

Artículo 7.- Incorporar veinticuatro (24) infraestructuras de residuos sólidos, conforme el 
siguiente detalle: siete (07) infraestructuras de valorización, una (01) planta de transferencia, y 
dieciséis (16) infraestructuras de disposición final en el Inventario Nacional de Infraestructuras 
de Residuos Sólidos.



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 16 de 20

Tabla N° 5: Incorporación de Infraestructuras de Residuos Sólidos

N° Titular Nombre de 
Infraestructura

Tipo de 
infraestructura Departamento Provincia Distrito Dirección

Etapa de la 
Unidad 

Fiscalizable

1

Disposiciones 
tratamientos 
y soluciones 
ambientales 

S.A.C.

Relleno de seguridad 
parque ecológico 

industrial El Algarrobo

Infraestructura 
de Disposición 
Final / Relleno 
de seguridad

Piura Sullana Miguel 
Checa

Km 13.2 
Carretera 

Piura-Paita-
margen 

izquierdo

Operación

2

Municipalidad 
distrital de 

Nvo 
Chimbote

Infraestructura de 
disposición final y 

planta de valorización 
de residuos sólidos 

municipales del 
proyecto Mejoramiento 

y ampliación de la 
gestión integral de 
residuos sólidos 
municipales en la 
ciudad de Nuevo 

Chimbote, distrito de 
nuevo Chimbote-Santa 

-Áncash

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Áncash El Santa Nuevo 
Chimbote

Sector Pampa 
Carbonera Construcción

3
Municipalidad 
provincial de 

Huánuco

Relleno sanitario, planta 
de tratamiento de 

residuos orgánicos y 
planta de separación de 

residuos inorgánicos 
reciclables para las 

ciudades de Huánuco, 
amarilis, Pillco Marca y 
Santa María Del Valle, 
provincia de Huánuco, 

departamento de 
Huánuco

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Huánuco Huánuco Huánuco

Centro 
Poblado Santo 

Domingo de 
Nauyan, parte 

alta de la 
Subcuenca 

Kotosh, 
Cuenca del rio 

Higueras, 
vertiente 

oriental de la 
cordillera de 
los Andes 

Construcción

4
Municipalidad 
provincial de 

Azángaro

Infraestructura de 
disposición final de 

residuos sólidos 
municipales del 

proyecto ampliación y 
mejoramiento de la 

gestión integral de los 
residuos sólidos de la 
ciudad de Azángaro, 

provincia de Ázangaro-
puno

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Puno Azángaro Azángaro Sector de 
Pinayani Construcción

5
Municipalidad 
provincial de 

Aymaraes

Infraestructura de 
disposición final de 

residuos sólidos 
municipales del 

proyecto Mejoramiento 
y ampliación de la 

gestión integral de los 
residuos sólidos 
municipales en la 

ciudad de Chalhuanca y 
del servicio de 

disposición final en las 
coordenadas de 

Caraybamba, Sañayca 
y Cotaruse, provincia 

de Aymaraes-Apurimac

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Apurímac Aymaraes Chalhuan
ca

Sector 
Ccochapampa
, comunidad 

de 
Pincahuacho

Construcción

6
Municipalidad 

distrital de 
Apata

Relleno sanitario del 
proyecto mejoramiento 

y ampliación de la 
gestión integral de los 
residuos sólidos de la 

localidad de Apata

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Junín Jauja Apata Sector 
Chicche Operación

7

Diestra 
Concesion 
Huancayo 

S.A.C.

Tratamiento y 
disposición final de 
residuos sólidos de 

Tiranapampa-Huancayo

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Junín Huancayo Sapallang
a

Sector 
Tiranapampa, 

Centro 
Poblado La 

Punta

Construcción



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 17 de 20

N° Titular Nombre de 
Infraestructura

Tipo de 
infraestructura Departamento Provincia Distrito Dirección

Etapa de la 
Unidad 

Fiscalizable

8
Municipalidad 

distrital de 
Mancos

Infraestructura de 
disposición final del 

proyecto mejoramiento 
de los servicios de 

recolección y 
disposición final de los 
residuos sólidos en la 

zona urbana de 
mancos, distrito de 

Mancos

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Áncash Yungay Mancos Sector 
Shoropunta Operación

9
W.R. 

ingenieros 
E.I.R.L.

Infraestructura de 
tratamiento de aceites 
residuales y residuos 

oleosos

Infraestructura 
de valorización Lima Lima Puente 

Piedra

Calle Los 
Cerezos 
N°230, 

Lotización 
Chillón

Operación

10

Corporacion 
medioambien

tal ampco 
peru 

sociedad 
anonima 

cerrada - Cm 
Ampco Peru 

S.A.C.

Planta de tratamiento 
de aceites usados de 

origen mineral y/o 
sintético del ámbito de 
la gestión no municipal

Infraestructura 
de valorización Callao Callao Callao

Calle 4 S/N 
Mz. HP-HQ, 

Urb. Industrial 
Oquendo

Operación

11
Inversiones 

Bermarc 
E.I.R.L.

Instalación de 
comercialización de 

residuos sólidos

Infraestructura 
de valorización Lima Lima Ate

Jr. 
Huanchihuayl

as N° 183 
Lotiz. Parc. Ex 

Fundo La 
Estrella

Operación

12

Servicios 
Multiples Alto 

Chicama 
S.R.L.

Planta de valorización 
de residuos sólidos 

orgánicos, inorgánicos 
no peligrosos y 

residuos 
reaprovechables 

provenientes de la 
construcción y 

demolición

Infraestructura 
de Valorización La Libertad Ascope Chicama

Sector 
Panamericana 
Norte Km 594

Construcción

13

Fomento 
obras y 

contratas 
S.A.C

Planta de valorización 
de residuos sólidos de 

la construcción y 
demolición

Infraestructura 
de Valorización Lima Lima Villa El 

Salvador

Mz D1 Lote 2, 
Coop. Las 

Vertientes de 
la Tablada de 

Lurín

Operación

14 Ecoazul 
S.A.C

Infraestructura de 
valorización de residuos 
de aparatos eléctricos y 

electrónicos (RAEE)-
Ecoazul S.A.C.

Infraestructura 
de Valorización Lima Lima Villa El 

Salvador

Lote 05 Asoc. 
Agropecuaria 
Unidad Tres 

Regiones

Operación

15 Ecomisti 
S.A.C.

Relleno de seguridad 
Pampa Dorada

Infraestructura 
de disposición 

final / Relleno de 
seguridad

Arequipa Camaná Quilca

A 14 km en 
distancia recta 
del poblado de 
Quilca

Operación

16 Munster peru 
S.A.C.

Infraestructura de 
valorización de residuos 
sólidos del ámbito de la 

gestión no municipal

Infraestructura 
de valorización Lima Lima Villa El 

Salvador

Cooperativa 
Las Vertientes 
Mz. J, lotes 03 

y 04

Operación

17
Municipalidad 

distrital de 
Cotabambas

Relleno sanitario del 
proyecto mejoramiento 

y ampliación de la 
gestión integral de 

residuos sólidos en la 
localidad de 

Cotabambas, distrito de 
Cotabambas, provincia 

de Cotabambas, 
departamento de 

Apurímac

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Apurimac Cotabamb
as

Cotabam
bas

Sector de  
Ccorihuayrach

ima, 
comunidad de 

Guaclle

Construcción

18
Municipalidad 

distrital de 
Mara

Relleno sanitario del 
proyecto mejoramiento 
del servicio de limpieza 
pública en la localidad 
de Mara del distrito de 

Mara, provincia de 
Cotabambas, 

departamento de 
Apurímac

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Apurimac Cotabamb
as Mara

Sector de  
Q'ara, 

comunidad 
Quehuincha

Construcción



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 18 de 20

N° Titular Nombre de 
Infraestructura

Tipo de 
infraestructura Departamento Provincia Distrito Dirección

Etapa de la 
Unidad 

Fiscalizable

19
Municipalidad 

distrital de 
Ticllos

Infraestructura de 
disposición final de 

residuos sólidos 
municipales (relleno 

sanitario manual) en el 
distrito de Ticllos, 

provincia de Bolognesi, 
departamento de 

Áncash

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Áncash Bolognesi Ticllos Sector 
Quinchapata -

20
Municipalidad 
provincial de 

Nasca

Relleno sanitario del 
proyecto mejoramiento 

y ampliación de la 
gestión integral de 

residuos sólidos de la 
ciudad de Nasca y 
disposición final en 

vista alegre, provincia 
de Nasca-Ica

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Ica Nasca Nasca
Sector 

Pampas de 
Poroma

-

21
Municipalidad 

distrital de 
Palca

Infraestructura de 
disposición final de 

residuos sólidos 
municipales del 

proyecto mejoramiento 
del servicio de limpieza 
pública en la localidad 
de Palca, provincia de 

Huancavelica - 
Huancavelica

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Huancavelica Huancave
lica Palca

Paraje 
denominado 

Patahuasicuch
o

Construcción

22
Municipalidad 
provincial de 

Chiclayo

Planta de transferencia 
de residuos sólidos 
inorgánicos de la 

localidad de Chiclayo

Planta de 
transferencia Lambayeque Chiclayo Pimentel

Carretera 
hacia Ciudad 
de Dios, a 
3.86 km de 
Chiclayo

Construcción

23
Urban 

Service 
S.A.C.

Infraestructura de 
tratamiento y 

disposición final de 
residuos sólidos del 
ámbito no municipal 

Ecocentro Aqopampa

Infraestructura 
de disposición 

final / Relleno de 
seguridad

Piura Paita La Huaca
Km 24.62 
Carretera 

Piura-Paita
Construcción

24

Municipalidad 
provincial 
Mariscal 

Nieto

Relleno sanitario 
ubicado en el sector 

Mucho Trigo, distrito de 
Moquegua, provincia de 
Mariscal Nieto, región 

Moquegua

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Moquegua Mariscal 
Nieto

Moquegu
a

Sector 
Pampas de 

Jaguay, 
Mucho Trigo

Construcción

Artículo 8.- Actualizar la información de dos (02) infraestructuras de residuos sólidos que forman 
parte del Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos, en los siguientes términos:

Tabla N° 6: Actualización de información de Infraestructuras de Residuos Sólidos 

N° Titular Nombre de 
Infraestructura

Tipo de 
infraestructura Departamento Provincia Distrito Información 

actualizada Sustento Descripción

1
MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 

ANTA

RELLENO 
SANITARIO 
MANUAL DE 

ANTA

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Cusco Anta Anta

R.G. 003-
2022-

GGASSR/M
PA

Oficio N° 213-
2022-

GM/MPA de 
fecha 

13/06/2022

Remite 
modificación 

de la DIA 
(Declaración 
de Impacto 
Ambiental)

2
SERVICIOS 

GENERALES 
RAMBELL EIRL

PLANTA DE 
TRANSFERENCIA 
Y VALORIZACIÓN 

DENOMINADA 
LAS VERTIENTES

Planta de 
transferencia Lima Lima Villa El 

Salvador

SERVICIOS 
GENERALE
S RAMBELL 

EIRL

MUNICIPALI
DAD 

DISTRITAL 
DE VILLA 

EL 
SALVADOR

Acta de 
Supervisión 

del 
Expediente 
N° 0078-

2022-DSIS-
CRES

La 
responsabilid
ad ambiental 

recae en 
ambos.

Artículo 9.- Disponer la exclusión cuatro (04) infraestructuras de residuos sólidos que forman 
parte del Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos, en los siguientes términos:



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 19 de 20

Tabla N° 7: Exclusión de Infraestructuras de Residuos Sólidos 

N° Titular Nombre de 
Infraestructura

Tipo de 
infraestructura Departamento Provincia Distrito Sustento Descripción

1

ACCESORIOS Y 
PARTES 

INDUSTRIALES 
SAC

INSTALACIÓN DE 
COMERCIALIZACI

ÓN DE 
RESIDUOS 
SÓLIDOS

Infraestructura 
de Valorización Lima Huarochirí San 

Antonio

Informe final de 
supervisión °N 

041-2022-
OEFA/DSIS-CRES 

de fecha 
31/05/2022

Constituye un 
área de 

acondicionamien
to 

2

RAMOSSOL 
PERU EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILID
AD LIMITADA - 

RAMOSSOL 
PERU E.I.R.L.

PLANTA DE 
VALORIZACIÓN 
DE RESIDUOS 

SÓLIDOS

Infraestructura 
de Valorización Lima Lima Lurigancho-

Chosica

Informe final de 
supervisión °N 

056-2022-
OEFA/DSIS-CRES 

de fecha 
25/07/2022

Constituye un 
área de 

acondicionamien
to, 

3
MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL 
MARISCAL NIETO

RELLENO 
SANITARIO DE LA 

CIUDAD DE 
MOQUEGUA

Infraestructura 
de disposición 
final / Relleno 

sanitario

Moquegua Mariscal 
Nieto Moquegua

Oficio N° 049-
2022-

SGGMA/GDUAAT/
GM/MPMN de 

fecha 13/07/2022

Señala que el 
proyecto 

aprobado en el 
2008 no fue 

implementado

4

INGENIERIA 
MEDIOAMBIENTA

L Y SANITARIA 
S.A.C.-

INGEMEDIOS 
S.A.C.

PLANTA DE 
ELABORACIÓN 
DE ABONOS A 
TRAVÉS DE LA 

TECNOLOGÍA DE 
COMPOSTAJE

Infraestructura 
de Valorización Lima Lima Carabayllo

Reporte de 
verificación de 

fecha 21/09/2022

No realiza la 
actividad de 
valorización, 
RUC baja de 

oficio, no habido

Artículo 10.- Informar que el Inventario Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos y 
el Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos, quedan conformados de la 
siguiente manera:

Tabla N° 8: Conformación de los Inventarios Nacional de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos y el  
Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos

Descripción Detalle Cantidad

Áreas degradadas por residuos sólidos 
municipales 1724

InventarioNacional de Áreas Degradadas 
por Residuos Sólidos

Áreas degradadas por residuos sólidos no 
municipales de la construcción y demolición 1337

Inventario Nacional de Infraestructuras de 
Residuos Sólidos Infraestructuras de Residuos Sólidos 181

Artículo 11.- Comunicar a los responsables de las áreas degradadas por residuos sólidos que 
deben presentar ante la autoridad competente un instrumento de gestión ambiental correctivo, 
según lo dispuesto en el Artículo 66° del Decreto Legislativo Nº 1278, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos y demás normativa aplicable.

Artículo 12.- Informar que el uso de las áreas degradadas por residuos sólidos se realiza 
conforme a lo dispuesto en el Artículo 113 del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1278, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-2017-MINAM; y el Artículo 44 del Reglamento de Gestión y Manejo de 
Residuos Sólidos de la Construcción y Demolición aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2022- 
VIVIENDA, según corresponda.

Artículo 13.- Comunicar a los Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y demás autoridades 
que deberán informar a esta Dirección para actualizar el Inventario Nacional de Áreas 
Degradadas por Residuos Sólidos e Inventario Nacional de Infraestructuras de Residuos Sólidos, 
conforme a lo dispuesto en los Artículo 7 y 8 del reglamento aprobado por Resolución de Consejo 
Directivo N° 010-2022-OEFA/CD.

Artículo 14.- Notificar la presente resolución al Ministerio del Ambiente, a las autoridades 
competentes de los distintos niveles de gobierno y a los titulares, de corresponder.



DSIS: Dirección de 
Supervisión Ambiental 
en Infraestructura y 
Servicios

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú”

Página 20 de 20

Artículo 15.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal de Transparencia 
Estándar (http://www.transparencia.gob.pe/), en el Portal Institucional del OEFA 
(www.oefa.gob.pe), en el Portal Institucional del Sistema Nacional de Información Ambiental - 
SINIA (sinia.minam.gob.pe) y en el Portal Interactivo de Fiscalización Ambiental - PIFA del OEFA 
(https://publico.oefa.gob.pe/Portalpifa/).

Regístrese y comuníquese

[CDIAZR]

CHRISTHIAN LEONARDO DIAZ RUIZ
Director de Supervisión Ambiental en Infraestructura y Servicios

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA

CLDR/ehc/mma



06576797

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 06576797"


		2022-11-04T11:35:42-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento


		2022-11-07T10:11:48-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento




